apelante 1 , apelante 2  

e apelados os mesmos. 

Relatório. 

Tratam-se de recursos de apelação cível interpostos contra 
sentença proferida pelo Juízo da 2ª Vara Cível de Cascavel que deu 
parcial provimento a ação e condenou a ré a pagar ao autor a quantia 
de R$147,30 (cento e quarenta e sete reais e trinta centavos) a título 
de danos materiais corrigidos monetariamente pelo INPC desde o 
reembolso e acrescido de juros de mora de 1% ao mês desde a 
citação; e R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a título de danos morais, 
acrescidos de correção monetária pelo INPC desde o arbitramento e

[...]

Arquelau Araujo Ribas - Unânime -  - J. 08.07.2010) 

Ausente a relação de causa e efeito entre as despesas com 
imposto, seguro e desvalorização e o atraso na prestação do serviço, 
inexiste o dever de indenizar. 

Das ligações telefônicas. 

A sentença condenou a ré no pagamento de R$ 147,30 

(cento e quarenta e sete reais e trinta centavos) referente aos valores 
despendidos pelo autor com ligações telefônicas. 

Entende a ré que o autor não comprovou que efetivamente 
pagou por estas despesas. 

Com razão a ré apelante. 

Do que se apura dos autos, as contas telefônicas